« manière indissoluble. Par conséquent il n'est pas étonnant, on s'explique qu'elle ait pu poser une pareille condition ».

Ita pariter plus minusve de ea habent ceteri testes, sed prae omnibus audiatur Aemilius Ollivier : « Elle avait eu une éducation religieuse excellente, dont elle s'est débarrassée, et elle en est venue à cet état mental, avant le mariage, qu'elle ne se considérait comme astreinte à aucun lien quelconque, et que le mariage était pour elle un acte indifférent dont elle ne comprenait ni la gravité ni le sainteté, et dont elle trouvait tout naturel qu'on s'affranchît quand ça vous plaisait ».

Nil ergo mirum si haec mulier, paucos post menses, ulla sine peculiari causa, et quamvis a viro suo bene amata, de divortio agere coepit. Ipsa fatetur: « C'est environ trois mois après le mariage que la condition du divorce a de nouveau été agitée entre mon mari et moi »; quod confirmatur a testibus. Eius mater ait: « Ma fille m'a dit que, trois mois après le mariage, elle avait déjà manifesté à son mari le désir de mettre à exécution la condition qu'il avait acceptée: à savoir de divorcer». Eius frater: « Dans le courant du mois de janvier, ma sœur, devenue Mme Gravier, ne craignait pas de me dire qu'elle n'avait renoncé du tout à la condition posée par elle à son mari, et qu'elle songeait à divorcer plus tard ».

Quod plene confirmat Michaëlam divortiandi propositum in actu matrimonii habuisse.

His testimoniis, quae in actis habemus, adduntur litterae a Michaela cuidam suae amicae conscriptae, quum iam suum imminaret matrimonium, necnon notulae quaedam, quas ipsa in suo libello exarare solebat, in quibus divortiandi propositum repetit. Sed, cum haec documenta sint mere privata, nec signum referant authenticitatis, nec diem in qua scripta sint, nihil in iudicio probare possunt; et ideo easperpendendas non putamus. « Instrumenta privata (ut bene notat card. Lega, De *Iudicis*, pars 1, n. 527) quippe quae publica fide non gaudent, non sunt *probatio probata*, sed *probatio probanda* ». Hoc clare desumitur ex 1. 7, Cod. de *probat.*, et clariss etiam ex 1. 5 Cod., ubi decernitur: « Instrumenta domestica, seu privata testatio seu adnotatio, si non quoque adminiculis adiuventur, ad probationem sola non sufficiunt ».

Post autem tot attestations, dubitari de veritate facti non posse videtur; scilicet Michaëlam iam ante matrimonium, conditionem bono sacramenti contrariam posuisse, et in hac, saltem virtualiter, in actu nuptiarum permansisse.

Discordiae vero, quae inter attestations coniugum inveniuntur, non sunt circa conditionis appositionem, sed circa tempus, quo primitus

posita est. Etenim Michaela hanc posuisse affirmat mense aprilii anno 1908, Carolus appositam fuisse mense octobri anno 1909. At cum Carolus asserat, pluries Michaëlam contra indissolubilitatem sui futuri matrimonii sibi iam antea locutam fuisse, contrarietas magis apparens quam realis adesse videtur. Testes omnes de auditu sunt, sed, ut supra vidimus, quatuor ex ipso ore Michaelae ante eius matrimonium, et ideo tempore non adhuc suspecto, rem didicerunt. Defensor sacri Vinculi apud nostrum Tribunal eorum attestations subtiliter perpendit, et infirmare conatur, sed testimonia humano modo sumenda sunt, nec omnes discordantiae circa facti adiuncta ea infirmant, imo non raro credibiliora reddunt, praesertim si ad factum non recens se referant, ut in casu (cfr. S. Thom. *Summa Theol.*, II<sup>a</sup> IP<sup>e</sup>, 79 ad 9, et Ben. XIV, *De Can. et Beat. Samt.*, 1. III, c. 7, n. 10).

*Ad ius quod pertinet.* In primis notandum, quod Michaela apud Emum Archiepiscopum Parisiensem suum matrimonium de nullitate accusavit, processus a Curia Parisiensi confectus est, sententiaque prolata. At Carolus Gustavus Gravier non Parisiis, sed Massiliae commoratur. In causis autem matrimonialibus inter fideles, principium generale est, quod *uxor sequatur domicilium mariti*. Exceptio fieret, si coniugale vitae consortium aut per canonicam separationem a thoro et mensa, aut per desertionem malitiosam a marito patrata, sublatum sit. Priore in casu, quaelibet pars ius accusandi sibi proprium contra alteram exercere debet coram episcopo dioecesis, ubi pars rea habet domicilium. In posteriore mulier apud episcopum in cuius dioecesi illa domicilium habet, actionem de nullitate matrimonii exercere posset. Sed in casu nostro contrarium evenit, scilicet mulier malitiose virum deseruit, et ideo exceptio locum non habet; imo a fortiori, iudex competens huius causae erat episcopus Massiliensis (cfr. *Distr. S. G. de Prop. Fide*, 1883, n. 2), Haec in Tribunali nostro ante sententiae prolationem animadversa sunt, et opportune actorum omnium, a Curia Parisiensi in hac causa confectorum, sanationem a Summo Pontifice petivimus et obtinuimus.

Christus Dominus, contractum matrimoniale ad dignitatem sacramenti elevans, hunc prorsus indissolubilem voluit (Matth., cap. XIX, vv. 4 seq.; et Paul., I *Gor.*, cap. VII, vv. 10-11), et ista indissolubilitas ita ad essentiam matrimonii christiani pertinet, ut (quando perfectum sit seu consummatum) vel indissolubile sit vel nullum. Qui ergo matrimonium contrahere sine hac qualitate velint, nihil omnino faciunt, cum impossibile sit velle matrimonium et simul nolle id quod ad essentiam matrimonii pertinet (cfr. Greg. IX, cap. 7, X, h, t, Benedict. XIV,

De Syn. dioec. 1. XIII, c. XXII, n. 6, 7, 8). Quod si coniuges versentur in errore theoretico de substantialibus bonis matrimonii, v. g. de indissolubilitate, sed neuter det consensum voluntatis dependenter ab illo errore theoretico, matrimonium est validum, nisi aliud obstet impedimentum canonicum (S. G. G., 15 ian., 13 aprii. 1724 apud Benedictum XIV, 1. c. n. 4 et 7). Quae doctrina, cum nitatur iure naturali, etiam infidelibus non baptizatis est applicanda (cfr. Sánchez, *De Matr.*, 1. V, disp. 12, Wernz, *Ius Decret.*, t. IV, n. 302, in fine).

Hoc autem nullitatis caput, scilicet voluntas contra indissolubilitatem matrimonii, a iure positivo divino preeceptam, ideoque *bonum Sacramenti* vocatam, tale est, ut ab eo nec Ecclesia possit dispensare. Potest quidem Ecclesia matrimonialia impedimenta, etiam dirimentia, statuere, ab iis, quae statuit, dispensare; at circa impedimenta iuris divini, praeter auctoritatem declarandi, aliam quamdam potestatem vel *abrogandi*, vel *derogandi*, vel *dispensandi exercere* nequit, nisi probari possit, ex speciali Dei ordinatione eidem aliquid esse concessum (cfr. Wernz, *Ius Decret.*, t. IV, n. 55). A fortiori ergo, nulla gaudet auctoritate dispensandi ab hac essentiali Sacramenti qualitate, ideoque omnes declarationes vel instructiones generales ab Ecclesia circa hanc materiam variis temporibus datae, ita prorsus intelligendae sunt, ut qui actu quodam positivo voluntatis in matrimonii celebratione indissolubilitatem excludat, contractum irritum efficiat; sive hic voluntatis actus conditio sit vel propositum, sive in pactum ducatur, sive non, sive sit etiam simplex intentio, sive alteri parti manifestata vel non, sive expressa vel tantum in mente retenta. Quoniam vero in foro externo omne factum recte factum praesumitur, donec contrarium probatum sit (et praesertim matrimonium, quod speciali gaudet favore iuris), patet quod in foro externo nequeat declarari nullum, propter voluntatem in contrahentibus Sacramenti bono contrarium, nisi haec certa sit et probata. Nec circa bonum Sacramenti recurrit distinctio, quae datur pro ceteris bonis matrimonio essentialibus, scilicet pro bono prolis et pro bono fidelitatis, quorum exclusio nullum reddit matrimonium, si sit *de obligatione non sumenda*, non vero si *sit tantum de non adimplenda*.

Haec omnia certa tectaque in iure sunt, ab omnibus melioris notae auctoribus longe lateque probata, et a Nostro Sacro Tribunali non semel sancita (cfr. Sentent. *Neo-Eboracen.*, coram me Ponente, diei 1 martii 1913).

Cum igitur ex his quae in facto exposuimus, moraliter certum apparet, Michaëlam in suo matrimonio cum Carolo Gustavo Gravier voluntatem habuisse istud solubile, seu ad tempus tantum duraturum, celebrare, indubium videtur nullum fuisse.

Quibus omnibus in iure et in factu sedulo perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentes: *Affirmative*, seu: *Constare de matrimonii nullitate in casu*. Expensas autem iudiciales ab actrice sustinendas esse decernimus.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunaliaum, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV Conc. Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis futura sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 17 aprilis 1915.

Fridericus Cattani, *Ponens.*

Antonius Perathoner.

Iosephus Alberti.

L. © S.

Ex Cancellaria S. R. Rotae.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## SECRETARIA STATUS

### EPISTOLA

AD PERILLUSTREM VIRUM COMITEM STANISLAUM MEDOLAGO-ALBANI, PRAE-  
SIDEM UNIONIS OECONOMICO-SOCIALIS PRO CATHOLICIS ITALIAE, DE IMME-  
DIATA SANCTAE SEDI SUBIECTIONE SCHOLAE OECONOMICO-SOCIALIS BER-  
GOMENSIS.

Illmo Sig. Conte,

In conformità di quanto altre volte ho avuto il piacere di comunicare a V. S. Dima, mi è grato confermarle che il S. Padre, avendo portata la Sua attenzione sulla Unione economico-sociale e sulla Scuola sociale di Bergamo che dell'Unione stessa è onore e presidio, si è degnato esprimere ancora una volta il Suo speciale interessamento per l'importante e provvida Scuola, riaffermando per la medesima la continuazione

di quell'alta benevolenza di cui giustamente l'onorava il Sommo Pontefice Pio X, di s. m.

Sua Santità si è compiaciuta di dichiarare che di tale scuola brama sempre più florido l'incremento e sempre più vivo e terso lo splendore.

Ed affinchè questo augusto desiderio abbia una non dubbia attuazione, l'Augusto Pontefice si è degnato determinare in esplicita forma ciò che gli statuti della Scuola, se non nelle parole, certo nello spirito comprendevano, e cioè che la Scuola sociale cattolica di Bergamo, sebbene sia parte precipua dell'Unione economico-sociale, debba tuttavia sottostare direttamente alla S. Sede per ciò che riguarda l'approvazione dei suoi professori, dei suoi programmi e del suo regolamento.